АДМИНИСТРАЦИЯ
ХВАЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

   21 ноября 2025 года                                                                          №366-р

г. Хвалынск

О проведении районного конкурса на лучшее праздничное оформление «Новогоднее настроение»

	В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Хвалынского муниципального района и в целях успешной подготовки к встрече Нового 2026 года, повышения эстетического и художественного уровня новогоднего оформления района, создания праздничного настроения для жителей и гостей района в новогодние и рождественские праздники:
1. С 08 декабря   по 22 декабря 2025 г. года провести районный конкурс на лучшее праздничное оформление «Новогоднее настроение».
2. Утвердить Положение о проведении конкурса. (Приложения №1)
3. Утвердить заявку на участие в конкурсе. (Приложения №2)
4. Утвердить оценочный лист. (Приложение №3)
5. Утвердить состав конкурсной комиссии. (Приложение 4)
6. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности в срок до 07 декабря 2025 г.:
6.1. Оформить:
-фасады, входные группы зданий, витрины магазинов, дворовые площадки, малые архитектурные формы и т.д. художественной подсветкой;
-деревья, кустарники, установленные новогодние елки на прилегающей территории дождем, световыми гирляндами, завесами, гибким световым шнуром и т.д.;
- автотранспортные средства   и помещения общего пользования.
6.2. Определить ответственных лиц за:
- своевременное включение и отключение элементов праздничного оформления;
- демонтаж и устранение дефектов, возникающих в процессе эксплуатации элементов праздничного оформления;
- соблюдение правил техники безопасности.
7. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Хвалынского муниципального района.
8. Настоящее распоряжение вступает в силу после обнародования.
9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального района                                            М.А. Кузнецов

 Приложение 1
к распоряжению Администрации
Хвалынского муниципального района
от 21 ноября 2025 г. №   366-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе на лучшее праздничное оформление «Новогоднее настроение»
 1. Общие положения
Районный конкурс на лучшее праздничное оформление «Новогоднее настроение» (далее - конкурс) проводится в целях стимулирования нестандартного творческого подхода к оформлению района к новогодним праздникам. повышения эстетического и художественного уровня праздничного оформления. создания праздничной атмосферы для жителей и гостей района в новогодние и рождественские праздники.
2. Задачи конкурса
2.1. Улучшение качества художественного оформления и благоустройства Хвалынского района к новогодним праздникам.
2.2. Поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении зданий и территории района.
2.3. Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения.
2.4. Развитие творческой и общественной активности населения.
3. Участники конкурса
3.1. Предприятия, организации всех форм собственности, индивидуальные предприниматели.
3.2. Государственные и муниципальные учреждения.
3.3. Жители района.
4. Этапы проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 08 декабря по 22 декабря 2025года.
4.2 Первый этап:
- с 08 декабря по 15 декабря 2025 года – сбор заявок и формирование списка участников.
4.3 Второй этап:
- 22 декабря 2025 года – подведение итогов голосования.
4.4. Третий этап:
-  декабрь 2025 года – награждение победителей.
5. Условия проведения конкурса
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучшее новогоднее оформление окна(окон), входной группы или фасада здания»
-«Лучшее новогоднее оформление дворовой территории многоквартирного дома и индивидуальных жилых домов»
-«Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории организаций, учреждений, предприятий торговли»
5.2. Критерии оценки конкурса:
5.2.1. Критерии оценок в номинации «Лучшее новогоднее оформление окна
(окон), входной группы или фасада здания»:
- соответствие оформления новогодней тематике;
- использование светового оформления;
- цветовое сочетание, гармония красок;
- креативный подход;
- основное впечатление
5.2.2. Критерии оценок в номинации «Лучшее новогоднее оформление дворовой территории многоквартирного дома и индивидуальных жилых домов»:
- соответствие оформления новогодней тематике:
- использование светового оформления;
- наличие скульптур из снега, снежной горки, елки, новогодних украшений;
- креативный подход при оформление прилегающей территории;
- основное впечатление.
5.2.3. Критерии оценок в номинации «Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории организации, учреждений, предприятий торговли»:
- соответствие оформления новогодней тематике;
- наличие светового оформления (гирлянд, подсветок и т.д.);
- наличие скульптур из снега, снежной горки, елки, новогодних украшений и т.д.;
- креативный подход при оформление прилегающей территории;
- основное впечатление.
5.3.  Участник конкурса может подать заявку только по 1 номинации.
5.4. 3аявки на участие в конкурсе с приложением фотоматериала в электронном виде подаются в администрацию Хвалынского муниципального района с 08 декабря 2025 г. по 15 декабря 2025 г. по форме, представленной в настоящем положении на электронную почту: culture412780@mail.ru, телефон для справок 2-60-62.
6.  Порядок подведения итогов и награждение победителей
6.1 Оценка объектов производится в каждой номинации по шкале от 0 до 5 баллов за каждый критерий на оценочных листах по форме согласно Приложению 3.
6.2 При равном количестве баллов победителя определяет председатель конкурсной комиссии.
6.3 Решение конкурсной комиссии является окончательным и изменению не подлежит.
6.4. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией 22 декабря 2025 г.
6.5  Победители, занявшие призовые места, награждаются дипломами, ценными подарками.
6.6. Итоги конкурса объявляются на последнем постоянно - действующим совещании в декабре 2025 г.

 Приложение 2
к распоряжению Администрации
Хвалынского муниципального района
от 21 ноября 2025 г. №   366-р
З А Я В К А
на участие в районном конкурсе на лучшее праздничное оформление «Новогоднее настроение»

1.Фамилия, имя, отчество руководителя или частного лица___________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Наименование предприятия, учреждения, организации ________________
 ____________________________________________________________________________________________

3. Адрес___________________________________________________________________________________

4.Телефон______________________________________________________

5.Номинация _______________________________________________________

___________________                                                                   _____________
             Дата                                                                                                Подпись

 Приложение 3
к распоряжению Администрации
Хвалынского муниципального района
от 21 ноября 2025 г. №   366-р
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
районного конкурса на лучшее праздничное оформление
«Новогоднее настроение»

в номинации «Лучшее новогоднее оформление окна (окон), входная группа или фасад здания»
	№
п/п
	Участники
	Критерии оценки конкурса
(оценка за каждый критерий - от 0 до 5 баллов)

	соответствие оформления новогодней тематике
	использование светового оформления
	цветовое сочетание, гармония красок
	креативный подход
	основное впечатление

	1.

в номинации «Лучшее новогоднее оформление дворовой территории многоквартирного дома и индивидуальных жилых домов»
	№ п/п
	Участники
	Критерии оценки конкурса
(оценка за каждый критерий - от 0 до 5 баллов)

	соответствие оформления новогодней тематике
	использование светового оформления
	наличие скульптур из	снега,
снежной горки, елки, новогодних украшений
	креативный подход при оформление прилегающей территории
	основное впечатление

	1.

в номинации «Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории организации, учреждений, предприятий торговли»
	№ п/п
	Участники
	Критерии оценки конкурса
(оценка за каждый критерий - от 0 до 5 баллов)

	соответствие оформления новогодней тематике
	наличие светового оформления (гирлянд, подсветок	и
т.д.)
	наличие скульптур из	снега,
снежной горки, елки, новогодних украшений и т.д.
	креативный подход при оформление прилегающей территории
	основное впечатление

	1.

в номинации «Лучшая снежная горка»

Приложение 4
к распоряжению Администрации
Хвалынского муниципального района
от 21 ноября 2025 г. №   366-р
СОСТАВ
конкурсной комиссии районного конкурса
на лучшее праздничное оформление
«Новогоднее настроение»
	Председатель комиссии
О.А. Лобанова

Заместитель председателя комиссии

	Первый заместитель главы администрации муниципального района по экономическому развитию

	Л.Н. Топыгова

	Начальник управления культуры администрации муниципального района

	Секретарь комиссии
 Г.Ш. Павловская

	Консультант управления
культуры администрации
  муниципального района

	Члены комиссии:

	Е.Ю. Крапивина

	Заместитель главы администрации   муниципального района, руководитель аппарата

	К.С. Гаврилова

	Заместитель председателя комитета по инфраструктуре, строительству и ЖКХ администрации муниципального района

	Т. В. Ушакова

	Редактор газеты «Звезда»

	И.И. Лейднер

	Заместитель председателя Общественного совета Хвалынского района

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]-/l,,‘

P ks ol
)OO ¢